
COMUNE DI CALVENZANO
Provincia di Bergamo

DECRETO SINDACALE N. 10 DEL 30/09/2023

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE E POLIZIA AMMINISTRATIVA -
CONFERIMENTO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA.

IL SINDACO

VISTI i risultati delle consultazioni elettorali tenutesi il 3 e 4 ottobre 2021 per l’elezione diretta del
Sindaco e del Consiglio comunale, come dal verbale dell’adunanza dei Presidenti di seggio relativo
alla  proclamazione dell’elezione  alla  carica di  Sindaco nonché all’elezione  di  n.  12 Consiglieri
assegnati al Comune;

DATO ATTO che alla carica di Sindaco risulta eletto il sottoscritto Ferla Fabio, nato a Treviglio il
09.01.1980;

PREMESSO che con delibera del Consiglio Comunale n. 2 del 28/01/2023 è stato approvato lo
scioglimento della Convenzione per la gestione in forma associata della funzione fondamentale di
Polizia locale e polizia amministrativa a far data dal 01.02.2023 e che questo Ente risulta sprovvisto
del Responsabile del Servizio di Polizia Locale;

VISTI:
- il  Decreto  sindacale  n.  1  del  31.01.2023  con  il  quale  si  nominava  l’Assessore  alle  Attività
produttive,  commercio  ed  iniziative  per  la  ripresa,  Sig.  Matteo  Giuseppe  Colombo,  quale
Responsabile del Servizio di Polizia Locale e Polizia Amministrativa del Comune di Calvenzano,
per la direzione ed il coordinamento dei centri di costo in assegnazione e per l’adozione degli atti
che impegnano l’Amministrazione Comunale verso l’esterno, con decorrenza 01.02.2023 e fino al
30.06.2023;
- il  Decreto  sindacale  n.  7  del  24.06.2023  con  il  quale  si  nominava  l’Assessore  alle  Attività
produttive,  commercio  ed  iniziative  per  la  ripresa,  Sig.  Matteo  Giuseppe  Colombo,  quale
Responsabile del Servizio di Polizia Locale e Polizia Amministrativa del Comune di Calvenzano,
per la direzione ed il coordinamento dei centri di costo in assegnazione e per l’adozione degli atti
che impegnano l’Amministrazione Comunale verso l’esterno, con decorrenza 01.07.2023 e fino al
30.09.2023;

VISTO l’art. 53, comma 23 della Legge 23/12/2000, n. 388 e s.m.i, il quale prevede la possibilità
negli  enti  locali  con  popolazione  inferiore  a  cinquemila  abitanti  di  attribuire  ai  componenti
dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei sevizi ed il potere di adottare atti anche di
natura tecnica gestionale; 



RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 76 del 18.05.2019, con la quale è stato approvato il
Regolamento dell’Area delle Posizioni Organizzative;

PRESO ATTO CHE l’art. 50 comma 10 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 prevede che: “Il Sindaco
ed il Presidente della Provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e
definiscono gli  incarichi dirigenziali  e quelli  di collaborazione esterna secondo le modalità  ed i
criteri  stabiliti  dagli  articoli  109  e  110  della  presente  legge,  nonché  dai  rispettivi  statuti  e
regolamenti comunali e provinciali”;

VISTO l’art. 3/Bis del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi nel quale è
prevista la facoltà di nominare un Assessore come Responsabile di Servizio; 

RITENUTO di potersi avvalere della facoltà di deroga al principio di separazione tra attività di
indirizzo  ed  attività  di  gestione  prevista  dal  citato  art.  53  comma  23  della  L.388/2000,  e  di
individuare il  Sig.  Matteo Giuseppe Colombo,  Assessore alle  attività  produttive,  commercio ed
iniziative per la ripresa,  componente dell’organo esecutivo,  per il conferimento ad interim delle
funzioni di responsabile del Servizio di Polizia Locale e Polizia Amministrativa;

CONSIDERATO  che il  conferimento  della  Posizione  Organizzativa  non rientra  tra  le  materie
oggetto di concertazione sindacale;

RITENUTO di nominare Responsabile del Servizio di Polizia Locale e Polizia Amministrativa del
Comune  di  Calvenzano  l’Assessore  Matteo  Giuseppe  Colombo,  per  la  direzione  ed  il
coordinamento  dei  centri  di  costo  in  assegnazione  e  per  l’adozione  degli  atti  che  impegnano
l’Amministrazione Comunale verso l’esterno, con decorrenza 01.10.2023 e fino al 31.12.2023;

DATO ATTO che il  presente atto  non comporta  oneri  finanziari  a carico di  questo Ente,  non
essendo previsto alcun compenso ad alcun titolo aggiuntivo all’indennità di carica in atto goduta dal
Sindaco; 

RITENUTA la propria competenza ad adottare il presente provvedimento;

D E C R E T A

Di nominare, per i motivi espressi in premessa, l’Assessore alle Attività produttive, commercio ed
iniziative per la ripresa, Sig. Matteo Giuseppe Colombo, quale Responsabile del Servizio di Polizia
Locale e Polizia Amministrativa del Comune di Calvenzano, per la direzione ed il coordinamento
dei centri di costo in assegnazione e per l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione
Comunale verso l’esterno, con decorrenza 01.10.2023 e fino al 31.12.2023, 

Di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  Pretorio  dell’Ente  per  15  giorni  consecutivi,
nonché  in  forma  permanente  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Calvenzano  nell’apposita
sottosezione della Sezione “Amministrazione trasparente”.

Calvenzano, 30/09/2023

Il Sindaco
FERLA FABIO




